UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 35/2025 - PROVA DE TÍTULOS - RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES RACIAIS E DIVERSIDADE EM CONTEXTOS

ESCOLARES DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Processo nº 23075.044327/2025-81

Ao 16º dia do mês de setembro de 2025, às 09h, a comissão de avaliação do processo seletivo
com vistas à seleção de Professor Formador I, no âmbito do Curso de Especialização em
Educação para as Relações Raciais e Diversidade em Contextos Escolares na modalidade
Educação a Distância, ofertado pelo Programa Sistema UAB, reuniu-se para análise dos
documentos enviados pelos inscritos homologados e atribuição da pontuação conforme etapa
da prova de títulos, conforme Edital nº 35/2025 Processo nº 23075.044327/2025-81. Após a
análise, chegou-se ao seguinte resultado preliminar:

Cód 01 - Introdução à Pesquisa Científica

Nome Completo Pontuação Total
Alexandro Dantas Trindade 45
Josafá Moreira da Cunha 45
Jussara Marques de Medeiros 75
Simone dos Santos Pereira 40
Vitor Fabrício Machado Souza 20

Cód. 02 - Educação das Relações Étnico Raciais: trajetórias de uma política
antirracista

Nome Completo Pontuação Total
Alexandro Dantas Trindade 45
Diego da Costa Vitorino 45
Ivanildo Luiz Monteiro Rodrigues dos
Santos

80

Robson José Custódio 65

Cód. 03 - Branquitude, Relações Étnico raciais e Educação Anti-Racista

Nome Completo Pontuação Total

Ivanildo Luiz Monteiro Rodrigues dos
Santos

80

Tiago Soares dos Santos 30

Cód. 04 - Políticas Públicas e Educação Antirracista

Nome Completo Pontuação Total
Diego da Costa Vitorino 45
Ivanildo Luiz Monteiro Rodrigues dos
Santos

80

Jussara Marques de Medeiros 75

Cód. 05 - Desigualdade de Gênero, Raça e Diversidade

Nome Completo Pontuação Total
Adriana Inês de Paula 25
DANDARA COSTA ALCÂNTARA 35
Jussara Marques de Medeiros 75

Cód. 06 - Corpos Negros na Educação

Nome Completo Pontuação Total
Adriana Inês de Paula 25

Cód. 07 - História da África e da América Latina

Não houve inscrição homologada

Cód. 08 - A Mão-Afro Brasileira nas Artes

Não houve inscritos

Cód. 09 - Relações Étnico- Raciais no Cotidiano Escolar: Pesquisa e Práticas

Nome Completo Situação da inscrição
Diego da Costa Vitorino 45
Ivanildo Luiz Monteiro Rodrigues dos
Santos

80

Robson José Custódio 65

Cód. 10 - Violência no Ambiente Escolar

Nome Completo Situação da inscrição
Josafá Moreira da Cunha 45

Cód. 11 - A literatura de temática afro-brasileira e africana

Nome Completo Situação da inscrição
Robson José Custódio 65

Cód. 12 - O áudio visual em diálogo com as relações étnico-raciais

Nome Completo Situação da inscrição
Alexandro Dantas Trindade 45

Comissão de Avaliação do Processo Seletivo referente ao Edital nº 35/2025:

Claudemira Vieira Gusmão Lopes, Professora do Magistério Superior - Presidente
Lucimar Rosa Dias, Professora do Magistério Superior - Membro

Melissa Milleo Reichen - Membro

Documento assinado eletronicamente por MELISSA MILLEO REICHEN, INSTITUCIONAL,
em 18/09/2025, às 16:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIRA VIEIRA GUSMAO LOPES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2025, às 16:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIMAR ROSA DIAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2025, às 16:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8166840 e o código CRC 3EBF8B28.

Referência: Processo nº 23075.044327/2025-81 SEI nº 8166840

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0